
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 2 maggio 2006 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 2 maggio 2006 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 55 del 26 aprile 2006 
 
Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Terziario Interventi nel Settore Alberghiero e 
nelle Altre Attività e Supporto Turistico - Bando per la presentazione di richieste di contributi in regime 
de minimis da parte dei gestori delle strutture alberghiere della Città di Napoli finalizzati al 
miglioramento delle condizioni di sicurezza. 
 
 
PREMESSO 
-  che in data 28 novembre 2005 è stato stipulato il Protocollo d’Intesa Sperimentale “Turismo e 

Sicurezza” tra la Regione Campania, la Prefettura di Napoli, il Comune di Napoli e la Provincia di 
Napoli; 

-  che, al fine di garantire migliori condizioni di sicurezza per i turisti, la Regione Campania, all’art. 5 del 
Protocollo d’Intesa, si è impegnata a stanziare risorse economiche fino ad un ammontare complessivo 
massimo di € 100.000,00 (centomila) a favore dei titolari delle strutture alberghiere presenti sul 
territorio della Città di Napoli, che intendano provvedere all’installazione del sistema di sorveglianza 
(secur shop), permanentemente collegato con le forze dell’ordine, ovvero intendano avvalersi 
dell’apporto di istituti privati di vigilanza; 

 -  che la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 1645 del 29/12/2005, ha provveduto a 
ratificare il protocollo d’intesa sopra richiamato, stabilendo che le attività di cui al punto 5 dello 
stesso, devono essere realizzate dal Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre attività di 
supporto turistico, mediante l’utilizzo delle risorse per euro 100.000,00 appostate sul cap. 5344 
dell’U.P.B. 3.11.32; 

 
PRESO ATTO 
- che l’A.G.C. 16, con decreto dirigenziale n. 669 del 29/12/2005 ha provveduto all’assunzione del 

corrispondente impegno di spesa finalizzato alla realizzazione dell’iniziativa di cui al presente 
provvedimento; 

- che con delibera n 316 del 09/03/2006 la Giunta Regionale ha individuato criteri e modalità di 
concessione dei contributi in regime de minimis a favore dei gestori delle strutture alberghiere presenti 
sul territorio della Città di Napoli e, in particolare, nelle zone a forte vocazione turistica, indicate 
nell’allegato 1 al Protocollo d’Intesa; 

- che detti contributi, sono stati individuati dalla G.R.: 
a) nell’acquisto e installazione di sistemi di videosorveglianza (secur shop) permanentemente 

collegati con le forze dell’ordine e nel rispetto della legge 675/96; 
b) nell’utilizzazione di servizi di sorveglianza, attraverso istituto di vigilanza, il cui personale è 

dotato di sistemi di comunicazione miltifrequenze, il cui impiego è convenuto con le forze 
dell’ordine; 

 
RITENUTO 
- di dover provvedere a quanto disposto dalla G.R., con la delibera n. 316 del 9/03/2006, attraverso 

l’approvazione di un bando pubblico, che regolamenti le modalità e stabilisca i criteri di erogazione dei 
contributi ai gestori delle strutture alberghiere, localizzate nelle zone della Città di Napoli, individuate 
nell’allegato 1 al Protocollo d’Intesa Sperimentale suddetto; 

- di dover utilizzare per l’attuazione del presente provvedimento le somme appositamente appostate sul 
cap.5344 dell’U.P.B. 3.11.32; 

 
VISTO 
- il Regolamento CE 69/01, relativo agli aiuti in de minimis; 
- la L.R. 7/02 “Ordinamento contabile della Regione Campania; 
- la L.R. n. 25 del 29/12/05, con la quale è stato approvato il Bilancio previsionale  per l’esercizio 2006; 
- la D.G.R. n. 31 del 18/01/2006, con la quale è stato approvato il Bilancio gestionale 2006; 
- la deliberazione di G.R. n.3466 del 03/06/2000  nonché la circolare n. 05/00 dell’Assessore al 

Personale; 
- la circolare dell’Assessore al personale n. 5 del 12/06/200; 
- l’art. 4 della L.R. 24/05; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 2 maggio 2006 2 / 2 

il Decreto dirigenziale 64/2006, con il quale il Coordinatore dell’A.G.C. 13, in conformità della delibera 
3466/00, delega il Dirigente del Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre attività di supporto 
turistico all’adozione dei provvedimenti conclusivi delle procedure di competenza del Settore, così come 
indicate nell’allegato A della L.R. 11/91; 
 
alla stregua  dell’istruttoria compiuta dal dirigente del Servizio 02 del Settore Industria Alberghiera , 
nonchè dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal medesimo; 
                        

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui alla narrativa, che  si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 
1. di approvare il “Bando per la presentazione di richieste di contributi in regime de minimis da parte dei 

gestori delle strutture alberghiere della Città di Napoli finalizzati al miglioramento delle condizioni di 
sicurezza”, in uno con l’allegata modulistica, che forma parte integrante e sostanziale  del presente 
provvedimento; 

2. di attivare il Bando a partire dalla data di pubblicazione sul BURC del presente decreto e chiuderlo il 
30° giorno successivo al tale data; 

3. di destinare all’attuazione del presente provvedimento la somma di euro 100.000,00 appostati sul cap. 
5344 dell’U.P.B. 3.11.32 impegnati con decreto del Dirigente dell’A.G.C. 16 n. 669 del 29/12/2005;  

4. di rinviare a successivi provvedimenti la costituzione di una apposita commissione di valutazione, 
formata da personale interno del Settore,  nonché l’approvazione dell’elenco dei beneficiari e la 
conseguente liquidazione; 

5. di inviare il presente atto all’Assessore al Turismo, per conoscenza e , per quanto di rispettiva 
competenza, al Settore Entrate e Spese di Bilancio, alla Segreteria di Giunta  Servizio Atti Monocratici- 
Archiviazione Decreti Dirigenziali, al B.U.R.C. per la pubblicazione  e al Webmaster per la 
pubblicazione sul sito Internet della Regione Campania. 

 
 

 
Gargano 

                                  
 


